
V I R G I N I J U S  J A S A I T I S
2 0 1 8 0 3 2 9

Skaitmeninės darbotvarkės tarybos

Elektroninių sąskaitų forumo 
pogrupio veiklos pristatymas





2015 12 03



MEMORANDUMAS
DĖL NACIONALINIO ELEKTRONINIŲ SĄSKAITŲ FORUMO

� Pasirašė:
� Lietuvos Respublikos Vyriausybės kanceliarija
� Lietuvos Respublikos susisiekimo ministerija
� Lietuvos Respublikos finansų ministerija
� Valstybinė mokesčių inspekcija prie Lietuvos Respublikos 

finansų ministerijos
� Lietuvos Respublikos ūkio ministerija
� Viešųjų pirkimų tarnyba
� valstybės įmonė Registrų centras
� Lietuvos bankų asociacija
� asociacija INFOBALT



Skaitmeninės darbotvarkės tarybos Elektroninių sąskaitų 
forumo pogrupis

� Įkurtas 2016 03 18 d. Susisiekimo ministro įsakymu 
Nr. 3-85
� Dalyviai – Memorandumą pasirašiusių institucijų atstovai ir 

papildomai – Informacinės visuomenės plėtros komiteto 
atstovas

� Pirmasis posėdis 2016 04 26
� Pogrupio pirmininku išrinktas Virginijus Jasaitis
� Pirmininko pavaduotoju išrinktas Martynas Jokūbauskas



Skaitmeninės darbotvarkės tarybos Elektroninių sąskaitų 
forumo pogrupio darbai

� 2016 09 15 d. pateikta 4 Infobalt įmonių paraiška EK 
šaukimui CEF Telecom Call - eDelivery (CEF-TC-
2016-2). Nuo 2017 04 01 vykdomi darbai – kuriamas 
viešosios prieigos PEPPOL Access Point Lietuvoje

� 2016 12 15 pateikta Registrų centro suburtų 
partnerių paraiška šaukimui CEF Telecom Call -
eInvoicing (CEF-TC-2016-3). Nuo 2017 09 01 
vykdomi darbai – modifikuojama eSąskaitos sistema 
Direktyvos ir Standarto atitikimui

� Dalyvauta ~10 seminarų, konferencijų



Skaitmeninės darbotvarkės tarybos Elektroninių sąskaitų 
forumo pogrupis

Tai gražus viešojo ir privataus sektoriaus 
partnerystės pavyzdys

PPP



Skaitmeninės darbotvarkės tarybos Elektroninių sąskaitų 
forumo pogrupis

Kokia eInvoicing proceso prasmė ?



Laukiamos naudos



eInvoicing direktyva

� What does the directive on electronic invoicing in public 
procurement say? 

� (Whereas 7) The benefits of electronic invoicing are 
maximised when the generation, sending, transmission, 
reception and processing of an invoice can be fully automated. 
For this reason, only machine-readable invoices which can be 
processed automatically and digitally by the recipient should 
be considered to be compliant with the European standard on 
electronic invoicing. A mere image file should not be 
considered to be an electronic invoice for the 
purpose of this Directive. 

� (article 2) … ‘electronic invoice’ means an invoice that has 
been issued, transmitted and received in a structured 
electronic format which allows for its automatic and 
electronic processing 



eInvoicing direktyva, standartas



Australijos 2016 m. eInvoicing
procesų diegimo planas



U.S. Adoption of Electronic 
Invoicing White Paper (2017)

� For example, one expert source asserts that a 
company that issues paper invoices (average of 1.5 
pages per invoice) and converts to a fully electronic 
and automated process will reduce the cost of issuing 
invoices by 59% per invoice, while the recipient of 
the invoice will reduce costs by about 64% per 
invoice; resulting in potential savings in accounts 
payable processing costs of $4 to $8 per invoice. 
Other sources of cost information estimate similar, 
significant potential savings from e-invoicing and 
automation. 



Idėja Lietuvai

� ...“mažinti biurokratiją skaitmenizuojant valstybės 
paslaugas“...

� eInvoicing leistų visiškai atsisakyti rankinio sąskaitų 
pajamavimo:
� Mėnesio sutaupymas ~4-9 mln €
� Metų sutaupymas ~50-110 mln €



4 CORNER MODEL

INFOBALT



Siūlomi pakeitimai

� Sukurti ir perduoti rinkai ERP sistemoms 
konektorius, kurie leistų jungtis prie AccessPoint‘o
ir siųsti-gauti eSąskaitas – vietoj PRINT padaryti 
SEND 

(Iki 10 variacijų šaliai, priklausomai nuo 
naudojamos platformos – ekspertinis vertinimas)



Kaštų/naudos palyginimas

0 €
5 €

10 €
15 €
20 €
25 €
30 €
35 €
40 €
45 €
50 €

Diegimas kainuotų Taupomi
medžiaginiai

kaštai

Rankų darbo
taupymas

pajamuojant

M
il

ij
on

ai



Potencialūs kaštai rinkai

Lietuvos buhalterių ir auditorių asociacijos ir Lietuvos 
auditorių rūmų apklausos parodė, kad įmonėms 

adaptavimas prie iVAZ prieš metus ir prie eSąskaitos
šiemet vidutiniškai kainavo po 1,000€ - 1,300€

Bendrai įmonėms „tušti“ kaštai gali sudaryti 
30mln € -50mln €



Siūlome

� Siūlome padaryti menkus pakeitimus šių procesų 
architektūroje, kurie:
� Užpildytų trūkstamas grandis viso ūkio infrastruktūroje
� Leistų pereiti prie visuotino eInvoicing proceso



Siūlome

[Įgalioti] vesti techninį dialogą 
su ~100 ERP gamintojų,

o ne pateikti reikalavimus
~50,000 ūkio subjektų ir susilaukti iš jų bereikalingų 

prieštaravimų



Siūlomi pakeitimai

� Protingai kompensuoti ERP išdirbėjams reikiamus 
pakeitimus sistemose, kad pakeitimai negultų našta 
įmonėms 

(Iki 100 ERP sistemų – ekspertinis vertinimas)



Siūlomi pakeitimai

� Pereiti prie vieningo eInvoicing proceso visoms šalies 
įmonėms

(Reikia diskusijos)



Siūlomi pakeitimai

� Institucijoms  (VMI, RC, VPT, perkančiąsias 
organizacijas) - pervesti savo sistemas į eInvoicing
produkto panaudojimą (deployment), nereikalaujant 
iš rinkos jokių variacijų



Laukiamos naudos

VALSTYBEI

� Institucijos gaus homogenišką informaciją realiu 
laiku iš visos rinkos

� Bus pereita prie clearance modelio vietoj post-
audit (turi būti aktualu FinMin, VMI)

� Būsimus pakeitimus bus galima centralizuotai 
valdyti



Laukiamos naudos

ĮMONĖMS

� 10-20% sutaupymas parduodant G sektoriui
� Iki 50% sutaupymas pajamuojant
� Didesnė precizika apskaitoje
� Galimybė atsirasti naujoms ePaslaugoms
� Galimybė lengvai prisijungti prie sparčiai 

besivystančių ePrekybos procesų Europoje ir 
pasaulyje

� Galimybė lengvai pasinaudoti FINTECH naujovėmis



Laukiamos naudos

VISAI RINKAI
� Galingai Lietuvoje startuojantis FINTECH 

sektorius įgaus plačią bazę vystytis

� „doc based“ paradigmos pasikeitimas į „record
based“ žada visai netikėtų teigiamų efektų



Laukiamos naudos

VISAI RINKAI
� Būtų sutaupoma kasmet:
� 2,500t popieriaus ~ 5mln €
� 125,000 spausdintuvo kasečių ~6.25mln€
� 0.5 mlrd buhalterinių dokumentų archyvavimas –

2mln €
� 0.5 mlrd buhalterinių dokumentų naikinimas –

1mln €
� Rankų darbas pajamuojant ~120mln sąskaitų -

50mln €
� VISO: 65 mln € kasmet



FinTech prasideda
nuo eInvoicing



Galima darbų seka

� Nutarti dėl atsakingos institucijos
� Rasti lėšų projektui
� Užsakyti darbus:

� Techninės užduoties paruošimas
� Viešųjų pirkimų poreikiai
� VMI poreikiai
� ERP išdirbėjų situacija

� Konektorių gamyba
� Konektorius diegiančių sertifikavimas, kompensavimas



Trys eInvoicing lygiai:
transporto, informacinis ir buhalterinis



Laukiamos naudos

VYRIAUSYBĖS PROGRAMOS ĮGYVENDINIMUI –
turės įtakos šiems prioritetams:
� III PRIORITETAS. Viešojo sektoriaus 

efektyvumo ir skaidrumo didinimas
� 3.1.2. Darbas. Viešojo sektoriaus įstaigų vidinių 

procesų optimizavimas
� 4. Lieknos Vyriausybės“ (angl. LEAN Government) 

metodologijos įdiegimas valstybinio sektoriaus įstaigose, 
siekiant optimizuoti vidaus procesus



Laukiamos naudos

VYRIAUSYBĖS PROGRAMOS ĮGYVENDINIMUI –
turės įtakos šiems prioritetams:
� 3.1.4. Darbas. Valstybės informacinių išteklių 

infrastruktūros konsolidavimas ir valstybės 
informacinių sistemų modernizavimas

� 2. Registrų ir valstybės informacinių sistemų 
modernizavimas, atsisakant neefektyvių duomenų bazių 
ir užtikrinant valstybės informacinių išteklių funkcinį 
suderinamumą ir patogų naudojimą 

� 5. E. valdžios politikos, skaitmeninės ekonomikos 
skatinimo politikos ir su tuo susijusių gebėjimų didinimo 
politikos koordinavimo stiprinimas Vyriausybės lygiu 



Laukiamos naudos

VYRIAUSYBĖS PROGRAMOS ĮGYVENDINIMUI – turės 
įtakos šiems prioritetams:
� 6. Viešojo sektoriaus naudojimosi elektroninėmis 

paslaugomis efektyvinimas, atsisakant perteklinių ir 
dubliuojančių informacinių technologijų sprendimų

� 8. Viešojo sektoriaus efektyvumo didinimas, modernizuojant 
ir skaitmeninant procesus:
- visų valstybinių institucijų naudojimasis elektroninių 
dokumentų sistema, užtikrinant, kad visi viešojo sektoriaus 
dokumentai būtų siunčiami e. pristatymo sistema; - visų 
valstybinių institucijų naudojimasis e. sąskaitomis: sąskaitos, 
kreditiniai ir debetiniai dokumentai teikiami ir priimami 
elektronine forma



Laukiamos naudos

VYRIAUSYBĖS PROGRAMOS ĮGYVENDINIMUI – turės įtakos 
šiems prioritetams:
� 3.2.1. Darbas. Žmogaus patogumui skirtos viešosios 

paslaugos
� 4. Pažangių viešųjų ir administracinių elektroninių paslaugų 

sukūrimas:
- duomenų teikimo ir naudojimo paprastinimas;
- automatinis paslaugų inicijavimas; 
- paslaugos gavimo laiko sutrumpinimas, paslaugos teikimo 
procesuose panaudojant informacinių technologijų sprendimus
- viso paslaugos teikimo proceso automatizavimas, paslaugos 
rezultato pateikimas elektroninėje erdvėje; 
- paslaugų vartotojų įtraukimas kuriant elektronines paslaugas; 
- paslaugų gavimas įvairiais šiuolaikiniais įrenginiais 



Laukiamos naudos

VYRIAUSYBĖS PROGRAMOS ĮGYVENDINIMUI –
turės įtakos šiems prioritetams:
� 3.2.3. Darbas. Verslo priežiūros institucijų veiklos 

efektyvumo didinimas, užtikrinant, kad bus pasiektas 
tikslas (apsaugotas saugomas gėris), ir mažinant 
priežiūros naštą verslui 

� 3.3.1. Darbas. Viešųjų pirkimų sistemos tobulinimas 
didinant skaidrumą

� 3 Perkančiųjų organizacijų įpareigojimas priimti elektronines 
sąskaitas, atitinkančias ES standartą



Laukiamos naudos

VYRIAUSYBĖS PROGRAMOS ĮGYVENDINIMUI –
turės įtakos šiems prioritetams:
� 3.3.2. Darbas. Valstybės institucijų duomenų atvėrimas ir 

vienodos konsultavimosi su visuomene praktikos 
įdiegimas

� 4 Bendros konsultavimosi su visuomene praktikos įdiegimas
� 5 Bandomojo projekto dėl nepriklausomų patariamųjų tarybų 

įvedimo vienoje iš valstybės institucijų įgyvendinimas



Laukiamos naudos

VYRIAUSYBĖS PROGRAMOS ĮGYVENDINIMUI –
turės įtakos šiems prioritetams:
� IV PRIORITETAS. Darni ir konkurencinga ekonomikos 

plėtra
� 4.1. Kryptis. Inovatyvios ekonomikos ir išmaniosios 

energetikos plėtra
� 4.1.8. Darbas. Kompleksinių priemonių sukūrimas ir 

įdiegimas tradicinės pramonės transformacijai paskatinti
� 3 Paskatų įmonėms investuoti į procesų skaitmenizavimą sukūrimas



Laukiamos naudos

VYRIAUSYBĖS PROGRAMOS ĮGYVENDINIMUI –
turės įtakos šiems prioritetams:
� 4.2. Kryptis. Verslo sąlygų ir investicinės aplinkos 

gerinimas, vartotojų teisių apsaugos stiprinimas 
� 4.2.1. Darbas. Tarptautiniu lygiu vertinamų verslo ciklą 

(nuo įsteigimo iki pasibaigimo) reglamentuojančių teisės 
aktų ir procedūrų (pagal Pasaulio banko tyrimo „Doing
Business“ sritis) bei įrankių patobulinimas

� 4.2.2. Darbas. Reguliavimo naštos verslui mažinimas



Laukiamos naudos

VYRIAUSYBĖS PROGRAMOS ĮGYVENDINIMUI –
turės įtakos šiems prioritetams:
� 4.2.4. Darbas. Didelės ir didesnės pridėtinės vertės 

pramonės ir paslaugų sektorių skatinimo eksportuoti į 
tikslines užsienio rinkas sistemos sukūrimas ir įdiegimas

� 5 Priemonės, kuri leistų įmonėms rasti viešųjų pirkimų užsienyje ir 
tinkamai jiems pasirengti, sukūrimas ir įdiegimas

� 4.2.7. Darbas. Kompleksinių priemonių sukūrimas ir 
įdiegimas siekiant pritraukti stambias didelės pridėtinės 
vertės gamybos investicijas

� 3 Stambių didelės pridėtinės vertės gamybos investicijų projektų 
pritraukimo specialaus reguliavimo numatymas siekiant mažinti 
jiems tenkančią administracinę naštą, būtinų procesų kiekį ir 
trukmę, sudaryti palankias sąlygas pradėti ir plėtoti veiklą 



Laukiamos naudos

VYRIAUSYBĖS PROGRAMOS ĮGYVENDINIMUI –
turės įtakos šiems prioritetams:
� 4.2.9. Darbas. Startuolių ekosistemos plėtra: 

palankios verslo aplinkos startuoliams kūrimas 
ir jų priėjimo prie finansavimo šaltinių 
gerinimas

� 4.2.11. Darbas. Tvari finansų rinkų plėtra, 
pritraukiant privatų kapitalą verslo ir viešojo 
intereso infrastruktūrai finansuoti



Laukiamos naudos

VYRIAUSYBĖS PROGRAMOS ĮGYVENDINIMUI –
turės įtakos šiems prioritetams:
� 4.3. Kryptis. Šešėlinės ekonomikos mažinimas, 

mokesčių ir socialinio draudimo sistemos 
efektyvumo didinimas

� 4.3.1. Darbas. Savanoriško mokesčių mokėjimo 
skatinimas ir mokesčių surinkimo gerinimas

� 4.3.2. Darbas. Mokesčių sistemos struktūros 
tobulinimas ekonomikos augimui palankia 
kryptimi ir mokesčių bazės optimizavimas



Laukiamos naudos

Copenhagen Economics, who was asked to quantify the impact 
of this area, has made a conservative estimate of the economic 
impact of the use of electronic processes summing up to 3.85 
billion euros for the Baltic Sea region

Priorities towards a Digital Single Market in the Baltic Sea 
Region 
Paper for the Baltic Development Forum Summit June 2012



Kliringas yra tikėtinas nugalėtojas

POST AUDIT

CLEARANCE



Australijos patirtis

INFOBALT



Katalonijos patirtis

INFOBALT



Informacija kontaktams:

Asociacija INFOBALT
Mokslininkų g. 2a-128, LT08412 Vilnius

office@infobalt.lt
Risardas.Bedulskis@sis.lt

virgis@sks.lt


